presumot. 134. Barbos. in l. maritum, num. 41. ff. sol. matr. Parlador. lib. 2. rer. quotid. cap. fin. §. 12. limit. 6. & omissis plorium interpretationis illud admittimus, ut distinguas aliquando per nouationem ipso iure liberationem contingere, velut cum nouatio est voluntaria, aliquando verò solùm ope exceptionis, si nouatio fuerit necessaria per iudicium & sententiam, de qua in l. aliam 29. ff. de nouat. de qua videndi Cuiac. in ea, Fab. lib. 3. coniect. c. 1. & lib. 7. cap. 16. Donel. lib. 16. com. c. 20. vbi consule, quos refert Illigerus, & D. Pic. in §. preterea, n. 30. Inst. quib. modis toll. oblig. Igitur ad hanc differentiam referenda sunt verba d.l. ubicumque, & ita eam accipit Cuman. ibi, unde eo quod in d.l. illud, §. 1. rescissa à Prætore acceptilacione, quæ per metum facta, debitor teneatur restituere obligationem eisdem fideiussoribus, vel aliis æquè idoneis datis, non potest desumi argumentum, ut nolente creditore fideiussor liberetur alio idoneo oblato, quia in eo textu, etsi coactus creditor, tamen voluit, & semel liberatus fideiussor, qui metum non intulit, non potest inuitus obligationi subjici, & ideo aliorum subrogatione succurritur creditori metum passo.

18 Denique nec aliud contrà persuadere valebit sententia text. in d.l. qui autem, §. sed & si quis, de const. pecun. iis verbis, velut aliam personam non minus idoneam defi-  
nientem praefter; nam ille text. loquitur cum quis promis-  
fit certam personam fideiussuram pro se; nam hoc casu  
si noluerit ille, qui ad fideiussione designatus, obligari,  
is qui promisit, obligatus manet, ut alium æquè idoneum  
fideiussorem præstet, & cum loquatur in fideiussore  
non dum obligato, sed promisso, incongruè, ut notat  
Pinell. vbi supra, n. 23. in hunc casum adducitur, quin-  
imò, vt ille rectè animaduertit, cum distinguat Vlpian. in  
eo text. cum nolit fideiussor promissus obligari, vel si de-  
cesserit, & solùm secundo casu promissorem alium idoneum  
fideiussorem dare promittat, videtur in priori casu  
quando promissus fideiussor noluit fideiubere, non ad-  
mitti alterius idonei subrogationem; & ideo quod ad rem  
nostram pertinet, nulla videtur textus eius difficultas.

19 In eo autem grauissima est, quasi si facti alieni pro-  
missio inutilis censetur, l. inter stipulantem 83. ff. de ver-  
bor. oblig. possit in eo textu sustineri quem promittere  
certam personam fideiussuram pro se, maximè cum ex  
eo quod unusquisque de se promittere oportet, non ob-  
ligatur qui constituerit alium pro se soluturum, non se  
pro alio, l. eum aui, & sed si quis 4. ff. de const. pecun. &  
in specie fideiussoris promissio facti alieni improbat, l. sicut reus 65. ff. de fideiussor.

20 Sed ut breuiter nos ab hac decisione expediamus,  
omissa sententia Accursij in §. si quis alium, de inutil. vbi  
Pich. refert emendationem d. §. 4. dicendum eam pro-  
missionem certam personam fideiussuram, etsi contine-  
re videatur factum alienum, re tamen, & inspecta mente  
contrahentium eam interpretationem accipiendam, non  
quod promittat alium pro se fideiussurum, sed illam se  
personam daturum, quæ pro se fideiubeat, & sic factum  
proprium continet stipulatio, & suadetur hic sensus ex  
versic. qui præcedit d. §. sed & si quis, vbi I.C. proponit  
quaestionem, si quis constituerit se pignus daturum, vn-  
de quod de fideiussore statim adiectum, similiter inter-  
pretandum, vt exempla vadimonij, pignorum, & fideiussorū  
proponerentur, ea repetitionis clausula, sed & si quis,  
& congruit hanc interpretationem sumi ut in ædi-  
litiis stipulatio, quæ vbi in futurum concipiuntur, ver-  
bis inspectis factum alienum, & quod impossibile con-  
tinere videantur, l. si itaque quis, ff. de eniç. l. 3. C. de ædi-  
lit. action. tamen sumitur conueniens interpretatio, ut id  
promissum intelligatur quod stipulantis intersit. Ferret.  
in l. stipulatio ista 38. n. 6. de verb. oblig. & in l. 4. §. Cato,  
n. 20. eod. tit. Donel. in d.l. inter. stipulantem, n. 5. & 6. &  
lib. 12. com. cap. 19. quod secus est in d.l. eum qui §. §. 4.  
nam verba ea, alium soluturum, omnino factum deno-  
tant alienum, & stipulatio non valet.

Vnde cum nec iuribus prædictis colligi possit, credi-  
torem inuitum cogendum pignus æquè idoneum, aut  
fideiussorem admittere, nihil præstant, ut ex eis argu-  
mentum desumi oporteat ad monetæ ærosæ subrogationem  
loco alterius argenteæ, vel aureæ; quod multò  
minus ferendum, cum non sit æquè idonea ænea pecu-  
nia cum aurea, vel argentea collata, nec denique quod  
lædatur ius publicum ex pacto restrictionis monetæ  
quidquam facit, quia rectè satisficit Fab. de num. sol.  
cap. 7. vers. nil ad rem pertinet.

## DISPUTATIO XXIII.

Difficultas inueniendi monetam certæ speciei,  
an excusat debitorem ab eius  
præstatione.

- 1 *Clausula, rebus sic stantibus, in omnibus contractibus intelligitur.*
- 2 *Sterilitas insolita annona excusat debitum frumenti ab eo præstando, si sufficiat iustum pretium.*  
*Impossibile de iure, idem quod de facto, ibid.*  
*Monetam quæ non inueniatur, aut cum magna diffi-  
culty, non compellitur debitor soluere, ibid.*
- 3 *Pecunia periculum spectat ad dominum.*  
*Senatus decisio ibi, & num. 4.*
- 4 *Ant. Faber expendit.*  
*Difficultas non liberat debitorem, ibid.*
- 5 *Guttierius expendit.*
- 6 *I. nemo potest, de leg. 1. expend.*
- 7 *Decisio alia Senatus, ut redditus census in moneta  
argentea soluerentur.*
- 8 *Remittens ius suum ut aliquid fiat, contractum do-  
vit des, videtur celebrare.*
- 9 *Conditio specificè adimplenda.*  
*Fictio non procedit in præjudicium tertij, ibid.*
- 10 *l. quoties, de reb. dub. adducitur.*
- 11 *Contractus claudicare non debent.*
- 12 *Iuri pro se inducto licet renunciare.*  
*l. Neratius 20. de relig. & sumpt. fun. ibid.*
- 13 *Pragmatica cambij decem pro centum explicatur.*

## Q V Æ S T I O.

*Moneta argentea rariori effecta ex nimia ærosa cu-  
sione, an qui argenteam deberet, ex difficultate  
inueniendi, nisi cum excessivo cambio, liberetur  
à certa specie numerorum præstanda, & in qua-  
cunque currenti soluere possit.*

 N qua disceptatione in obligatione, quæ ex  
conuentione processit tempore dictæ Prag-  
maticæ anni 1625. expedita res fuit, ut  
cambio decem pro centum, & monetam  
ærosam solui sufficeret, in aliis autem casibus ex iu-  
ris dispositione, cui decisionem relinquit alia Prag-  
matica anni 1628. pro debitore ne compellatur præci-  
sè in auri, vel argenti numis facere solutionem, cum  
ratiō hæc pecunia facta est, videtur iuuare in omni-  
bus quantumcunque strictis & iuratis, semper intelli-  
gi clausulam, rebus sic stantibus, & in eodem statu  
manentibus, vltra in præcedenti disputatione adducta  
ex l. vlt. in princ. ad municip. cap. 2. de renunc. cap. vene-  
rabilem, in fin. de elect. ex Bald. Decio, Tiraq. Natta, &  
aliis in terminis mutationis monetæ tradit Gratianus  
§. tom. discept. forens. cap. 884. num. 9. & 10. & vltra eum  
Gail. lib. 2. obseru. cap. 33. num. 6. & 7. Mynsing. cent. 4. ob-  
seruat.

*Seruat.* 1. n. 3. & 4. & ex Afflito & pluribus Rotæ decisionibus, arg. cap. cum Canonicis, ibi, vel si non in usu, extra de censibus, comprobat & sequitur Ludouicus Cencius de censibus, 2. part. cap. 2. q. 4. art. 4. n. 11. & 12. & ex Imola, Ripa, & aliis similiter comprobat Becius lib. 1. cons. 82. n. 12. in specie eius, qui emit frumentum, habita fide de pretio, quo valeret mense Maij, ut non teneretur ad summam immoderatam, si insolita sterilitas annonæ eueniret, & etiam qui frumentum mutuo accepisset, & non inueniret, nisi in pretio excessu, non teneri nec in frumento reddere, nec in maiori pretio quam à Pragmatica taxæ panis limitato, notarunt Mexia in taxa panis, conclus. 7. num. 13. Gironda de priuilegiis. num. 202. Catrocius decis. 35. num. 1. Ceuallos communium q. 899. n. 97. arg. l. si domus, §. qui confitetur, de leg. 1. l. non dubium, in fin. de leg. 3. & pro interpretatione l. fundi Trebariani, de usufr. leg. in gratiam administrorum annonæ frumentariae notat Escobar. de rationiis, cap. 17. num. 5.

<sup>2</sup> Sed etiam facit; nam cum experientia compertum, difficulter, & nisi cum ingenti cambio sexaginta & ultra pro centum argenteos numos pro ærosis non inueniri, videtur obligationem, quæ eos solui conuentione comprehendit, nimia difficultate ad quandam impossibilitatis rationem deuenire, l. 4. §. non est statuliber, Digestis de statulib. ibi, vel si tam difficilem, imò penè impossibilem conditionem adiecerit: quod quidem non solum facto, sed iure difficile existimatur, quia & l. 6. tit. 18. lib. 6. recop. & noua Pragmatica anni 1628. cambium de una moneta, scilicet ærosa, ad argenteam prohibetur, & cum nisi oblato cambio, nullo modo inueniatur, & offerri iure sit prohibitum, videtur non solum magna facti difficultate, verùm etiam impossibile esse de iure regulariter argenteam monetam inuenire; nam quod iure prohibetur, impossibile reputatur, ut ex l. nepos Proculo, de verb. sign. cap. fin. de cond. inst. l. filius 15. Digest. cod. ibi; nam quæ facta ledunt pietatem, existimationem, & quæ contra bonos mores sunt, nec nos posse facere credendum est. D. Pichard. in §. impossibilis, n. 5. & ex Cuiac. Donell. Costa, & Sarmient. n. 7. & num. 25. ex pluribus tradit Thomas Sanchez de matrim. lib. 5. disp. 4. num. 7. & ideo quoties moneta, quæ in pactum deducta, non inuenitur, vel cum difficultate habetur, posse in alia quacumque proba estimatione legali fieri solutionem, tradiditunt ultra predictos Brunus de monetis, conclus. vlt. in 2. premisso. Bolognet. cons. 11. n. 36. Hieton. Gabriel cons. 165. Caualcan. 2. p. decis. 16. c. 45. iis verbis, si tamen vel ducaurus, vel scutus largus, aut moneta non reperiatur, aut magna cum difficultate, tunc debitor posset soluere de moneta usuali & currenti ad rationem & valorem moneta antiquæ, & cum aliquid quod deberetur, non potest haberi, sufficit soluere estimationem, l. filius familiæ 114. §. si quid alicui s. ff. de leg. 1. Guzman. de euict. q. 22. n. 14.

<sup>3</sup> Verumtamen nostri Senatus decisionibus contrà decretum, ut in moneta argentea, quæ vel numerata, aut conuenta fuit, solutio fieri oporteat, alias enim omne conuentionum ius frigesceret, & creditoribus sedulitas in contrahendo illusoria redderetur, si ex qualibet difficultate conuentionis obseruantia euertenda, idem semper pactionis ius sequi oportere dicendum est, licet cum aliqua difficultate, id est cambio, pecunia argentea inueniatur, & ut verè notauimus, aurea, vel argentea moneta nihil immutata est, sed eandem, quam cum data fuit, estimationem continet; tamen declinatione monetæ ærosæ, & eius abundantia, & argenteæ rarer usus, eius crevit estimationis, non quod verè creuerit, sed quod æris pecunia, quæ valore suppressa, non potest eadem quantitate, ut antea, estimare pecuniam argenteam, sed longè maiori opus est, & cum periculum deteriorationis pecuniae ad illum pertineat qui eius dominium habet, l. creditor 103. Dig. de solut. cum ibi notatis, non solum dando argenteam

pecuniam creditor à se periculum arceret, quod sustinere deberet, verùm longè maius susciperet, si postea, ut euenit, vellet debitot soluere in ærosa iam deteriori, & sua proportione longè dispati, ut possit valore decreto argenteam pecuniam adæquare.

Sed & debitor, qui & argenteæ monetæ periculum in se suscepit, iam recipiendo, & ærosæ, cuius dominus erat, iacturam sentit tenetur, & deteriorationem, ultra hæc duo vitaret, si pro aureis, vel argenteis numis debitibus posset æreos soluere, cum debitori non decreuerit æneæ pecuniae valor, cum pro aurea, vel argentea solueret, & ita ad creditorem periculum & damnum transferrer, ipseque debitor argenteorum utilitatem cum recuperit, vel expendit, lucratus fuit. Igitur ex eis omnibus quæ suprà notauimus disp. 2. num. 7. pro conuentionis obseruantia, quæ ad certam pecuniae speciem restringit solutionem, etiam cum aliqua adfuerit difficultas, adhuc obseruandam esse dicendum; & ita Senatus pluries decreuit, quia non ita adeò difficulter inueniuntur argentei numi, aut eorum rarer usus, quin cambio dato, statim quisque non haberet.

Nec obstat quod suprà obiectum de clausula, rebus sic stantibus, ut inde monetæ mutatione non teneatur conuentos numos soluere, quia ut rectè respondet Ant. Fab. de num. solut. cap. 11. aduersus incertum & impium authorem, iis verbis, quod enim ille ait, conuentioni inesse tacitam conditionem, rebus sic stantibus, ridiculum est, cum ex contrario ideo inesse non possit, quod conuentio huiusmodi in eum demum casum inutilis sit, quo monetarum estimationis mutetur. Denique videntur hoc casu aurei vel non esse venditi, vel esse ea lege, ut pro eodem pretio retrovendantur, ideoque quod totidem prorsus restiui oportet, & tunc difficultas monetæ posset excusare ab eius soluto, quæ obligatione conuenta, si nullus modo inueniretur, aut creditor sortem numerasset in specie rara, minus que frequenti, putâ in antiquis aureis talis formæ, quæ iam non extat, ita ut valde difficile esset debitori tot similes species simul congregare; tunc enim sufficeret in alia proba & frequenti specie & moneta antea sortem restituere, ad quem casum, & similem referendū est quod suprà ex interpretibus relatis notauimus, non vero ut inde colligi possit æream monetam subrogandam pro aurea vel argentea conuenta, quia & tota species eius pecuniae subducenda non est, & absconum videretur in Hispania, cuius littoribus penè totius orbis argentum inuehitur, & cuius aureos & argenteos numos appetunt exteri, adeò difficile censerit pecuniam argenteam consequi, ut ideo ænea subrogaretur, cum difficultas nunquam liberet debitorum, l. continuus, §. illud, de verb. oblig. l. si quis stipulatus, de solut. l. promissor, §. fin. de const. pecun. l. 1. C. de fabricensib. lib. 11. Dueñas reg. 159.

Nec quod de frumento, eius sterilitate, aut pretio excessu, quod ex pluribus suprà animaduertimus, quidquam mouebit; nam eam opinionem Mexiae & aliorum nominatim improbat Gutiérrez lib. 4. pract. q. 51. per totam, & quod de difficultate, aut potius iuris impossibilitate; nam legibus cambium prohibetur, & absque eo, qui non habet pecuniam argenteam, non conquireret; minus enim id contrà facit, quia ultra cambium pecuniae aliis multis modis argentea pecunia adquiri potest aliquibus speciebus venditis, ut pretium eius monetæ solueretur, & ita absque eo, quod aduersus leges cambium offerat, poterit conuentam, vel receptam argenti pecuniam reddere; sed etiam hæc lex quæ cambium ærosæ monetæ ad argenteam sustulit, nunquam recepta; nam licet minaci edicto prohibetur, adhuc cum verè, licet diminuta ænea pecunia, nunquam potuerit æquare argenteam, semper cambia de una ad aliam commerciis admissa, & quasi permitta à Magistratibus fuerunt, cum palam viderint officii, nec poenas inflixerint: tum etiam de decreto Regis & supremi Senatus ita sum fuit urbium Prætoribus, ut cambium

decem pro centum, quod Pragmatica anni 1625. taxatum fuit, permitteretur.

7 Ex quibus aliam nostri Senatus decisionem adiungere libet, quidam censem viginti & sex mille aureorum aduersus aliquem constitutum habebat, ea pactio ne ut redditus & sors principalis in moneta aurea, vel argentea solueretur, postea ex eo quod lis exorta circa hypothecatum vadimonium creditor conuenit cum debitore, vt ei remitteret sex mille crediti sui, ea verò conuentione ut sors & redditus eius quod supererat in aureis, vel argenteis numis solueretur, aliter enim infecta fieret remissio; postea cum nollet creditor debitum recipere, nisi in pecunia aurea, vel argentea conuenta, debitor intendit compellendum recipere in ærea cum cambio decem pro centum, quod d. Pragmatica anni 1625. taxauit obligationibus, in quibus ex conuentione certa species pecuniæ, id est aurea, vel argentea deberetur, & cum hoc casu conuentione deberetur ex transactione, sufficere æream pecuniam cum prædicto cambio, vt debitor rectè soluat, quia licet specificè in auri, vel argenti numis conueniretur, non in aliis, etiam cum cambio, tamen non potest contractus excludi à legibus, nec aliqualiter caueri, vt in nostris contractibus, aut dispositionibus locum non habeant, l. nemo potest, ff. de leg. 1. vbi latissimè Gutierrez in eius repetit. Molina de primogen. lib. 1. cap. 19. num. 14. l. ius publicum, ff. de pactis, vbi communiter notant omnes.

8 Sed nihilominus, et si authoritate d. Pragmaticæ & tegmine verborum contractus, aliqui Senatores definiti mouerentur ut primam sententiam pronunciant, qua decernerent posse debitorem obligationi satisfacere si offerat debitum principale in æreis numis cum cambio decem pro centum; tamen in reuisionis instantia à me & aliis re discussa & perpensa, prima sententia reuocata fuit, & secunda quæ effecit rem iudicatam, decreuit ut debitor sortem & redditus in argenteis numis solueret, absque eo quod defendi possit ex d. Pragmatica solutio monetæ ærosæ cum cambio.

9 Pro qua nostri Senatus ultima sententia, quam verisimam censeo, illud circa sortem principalem expendi potest, nullam fuisse difficultatem ex prædicta lege & Pragmatica, quia cum sors in moneta aurea, vel argentea daretur, ea ipsa Pragmatica excipiuntur contractus in quibus aurea, vel argentea moneta numerata: nec mouebit postea ex secundo contractu, quo sex millia creditor remisit, conuentione cautum, vt in numis argenti solueretur, & idè videtur ex conuentione deberi ut solutio admittatur pecuniam ærosam cum cambio decem pro centum, quia facile responderi poterit, si consideres quantumvis secunda conuentio robur adiecit primo contractui, non effecisse quin sors principalis non numeraretur moneta argentea, & ideo iuxta eandem legem in eadem specie solui oportet, cui addenda, quæ suprà notauimus disp. 1. & conuentio quæ firmavit, quod reali traditione gestum, dum cauet ut argenti numis sors redderetur, absurdum esse adeò contractui detrahere, ut efficiat obligationem conuentionalis, & admittat æris solutionem.

10 Quoad redditus annuos, et si tempore & conuentione nascantur, in hoc casu dicendum est non posse prædictam Pragmaticam locum habere: primò quia non simplex obligatio soluendi redditus in argenti numis, verùm eo praetextu sex mille remissa fuerunt, vnde censembitur contractus do ut des, vel ut facias, cum emptio & venditio esse non possit, ex l. naturalis, §. 2. vers. sed si scyphos, & §. 2. Dig. de prescript. verb. iunctis quæ notarunt Pinel. in rub. C. de rescind. vend. 2. part. cap. 3. à n. 9. Anton. Gomez tom. 2. var. cap. 8. n. 2. Vulteio, Fortatulo, Cuiacio & Duateno Osvvald. in not. ad Donell. lib. 13. comm. capite 1. lit. S, Morla in empor. tit. 9. in

præmissis, n. 23. D. Madera animaduers. iur. cap. 15. n. 5. ideoque specificè adimplenda, & cessante causa, quod eius ratione remissum repeti poterit, vt probari videtur text. difficulti in l. 1. §. igitur, ff. de rerum permitt. ibi, ex altera parte traditione facta, si aliter rem nolit tradere, non in hoc agemus ut interest nostra rem accepisse, de qua conuenit, sed ut res contrà nobis reddatur, conditioni locus est: de quorum verborum explicazione vide Anton. Fab. lib. 6. coniect. cap. 9. Connan. lib. 7. comm. cap. 5. Gilbertum Regium lib. 2. enantiophan. cap. 10. Pacium lib. 1. 9. Isagoges, tit. 4. n. 7. Vvesemb. ad tit. de rerum permitt. num. 9. post Bart. & Fulgos. in eo text. Cuiac. lib. 2. ob. sc. 28.

Secundò, quia expressum prædicto contractui adiectum, vt si in argenti numis redditus non soluerentur, remissio sex millium nulla esset, vnde prædicta argenti solutio simul ut in obligationem videtur præcipue in conditionem collata, & ideo specificè adimplenda, l. quæ heredi 44. l. Meinius 55. de cond. & demonstr. nec ex fictione, vt idem quod argentum videtur solui, si æris pecunia daretur cum cambio decem pro centum, quia fictiones ultra quam non procedunt in tertij præiudicium, Tiraquel. de primog. questione 34. num. 3. 8. non habent locum in contractibus conditionalibus ad alterius damnum, vt ex aliis probat Tiraq. l. si unquam, C. de renovat. donat. verb. & postea, num. 64. Mantic. de contractibus, tom. 1. lib. 2. tit. 5. num. 2. 1.

Tertiò, & id confirmare videtur d. Pragmatica ex identitate rationis; nam si noluit derogati eorum iuri qui mutuas pecunias argenti numerarunt debitорibus, vt non detrahatur eam utilitatem quæ re ipsa videtur adquisita, quanto minus vellet vt qui sex millium fecisset remissionem, vt solueretur reliquum in argento, legis authoritate deciperetur, vt compellatur admittere monetam ærosam, & cum extra suam conuentione ex d. Pragmatica cambium habere taliquid, ultra pactum operati deberet, l. quoties, de reb. dub. iunctis quæ notarunt Crauetta conf. 25. n. 3. Surdus conf. 524. n. 12. & decis. 64. n. 19. Burgos de Paz conf. 25. num. 21. Guttier. pract. lib. 3. quæst. 15. n. 39. Mascalodus concl. 525. Grat. decis. 47. n. 17. Nouar. forens. lib. 1. quæst. 142. n. 7.

Quartò creditor non cogit debitorem in hoc casu, vt soluat in auri, vel argenti numis, sed vult resilire à remissione sex millium, nisi ita fieret, vnde debitor qui remissionem adhuc sustineri intendit, nec voluerit conuentam facere solutionem, sed in ærea pecunia cum prædicto cambio, iniquè enim peteret creditorem obstrictum esse remissioni, & illum qui debitor est, à conuentione, cuius causa remissio facta, recedere, & claudicare contractus, l. si id quod, in fin. de rescind. vend.

Nec obstat quod suprà obiectum, non posse priuatorum pactionibus ius publicum & legum effectus impediri, vt ideo in hac conuentione quod dicta Pragmatica deciditur, locum non habeat, quia facile occurrendum est in hoc casu non impedire creditorem legis effectum, sed debitorem renunciare iuri suo, quo permisum soluere in ærea pecunia cum cambio, & obligari ad argenteam, quia sex millium aureorum remissio facta, pro quo ego pondero text. in l. Neratius 20. de relig. & sumpt. funer. vbi iure publico cauetur, vt ille ad quendam redierit, dotis ratione teneatur actione funeraria pro sumptibus eius funeris. Igitur qui dotem dedit, stipulatus duas partes dotis sibi reddi, aliam apud maritum remanere, & à funeraria esse immunem, quæstio an pro tertia parte quoad maritum legis effectus vt actione funeraria teneatur, possit impediri? & distinguit I. C. si tertius funerasset, quia pacto alterius ei non potest iniqua conditio inferri, nec ius publicum laedi, aut elidi, adhuc habebit funerariam; sin vero stipulator ipse funerauerit, cessabit contra maritum funeraria, quasi tunc ius publicum non infringatur, sed permisum stipulatori remittere ius funerarie, quod ei ex iure publico resultat, vt alia quæ à iure inducuntur in utilitatē singulorum,

vt præter quæ communiter notantur in l. si quis in conscribendo, C. de palt. pro explicatione l. creditor, §. fin. Digestis de distract. pignor. tradit Gutierrez in dicta leg. nemo potest, de leg. i. num. 27.

15 Nec rursus oberit hanc conuentionem videri à Pragmatica improbari, cùm ea prohibetur, obligationes restringi ad pecuniæ argenteæ solutionem, quippe dissimilis est causa huius conuentionis, in qua non adstringitur necessariò debitor ad argenti numos, sed in conditione ponitur eos præstare, si remissione sex millium velit potiri, alias si iuxta Pragmaticam soluerit, remissio locum non habebit.

## DISPUTATIO XXIV.

### De solutione reddituum in censibus, an ad certam speciem pecuniæ restringi possit.

- 1 Vſura augmentum monetale non recipiunt.
- 2 Numorum augmentum est separatum à sorte principali debita.
- 3 Census qui excedit pretium taxatum à iure, vſurarius & iniustus censendus.
- 4 In contractibus intelligitur clausula, rebus sic stantibus.
- 5 c. ex parte, de censib. expenditur.
- 6 Senatus decisio, ut redditus annui soluantur in moneta auri, vel argenti, quando conuentum.
- 7 cap. olim 20. de censib. explic.
- 8 cap. cum Canonicis 26. de censib. expenditur.
- 9 l. pen. §. mancipia, ff. solut. matr. expenditur.
- 10 Duo aequalia ex alterius decremento non dicitur aliud decrescere.
- Ant. Fab. expend. ibid.
- 11 Authores adducuntur qui tenent conuentionem monetæ certa speciei in redditus census solutione.
- 12 Iudicis arbitrio limitandum quando magnum inde damnum effet debitoris.
- 13 Carranza adducitur.
- 14 Senatus Sabaudie decisio explicatur.
- 15 Census non excrescit eo quod similis qua data pecunia reddenda.
- 16 Molina Jesuita explicatur.
- 17 Solutio subsequita naturam obligationis explicat.
- 18 Moneta qualibet currens non admittitur in solutione, quando ad certam speciem limitatur conuentio.

## Q V A E S T I O.

Vtrum post monetæ aroſæ diminutionem factam anno 1628. qua monetæ adæquari videntur, & sublatum omne cambium de argentea ad aroſam, possit conueniri ad redditus census in argentea soluendos, & debitor compellatur.

 BOLITA lege, quæ anno 1625. admisit cambium ex monetarum disparitate, si ex iure communi, ad quod noua Pragmatica anni 1628. refertur, huius rei rationes & argumenta petamus, pro debitore ne in conuenta specie monetæ argenteæ cogatur annuos redditus depenere, plura videntur persuadere, nam iniquum foret redditorem censuarum dupli & magno lucro in hoc casu in dispensum debitoris cumulari, scilicet & sortem principalem

Larrea Decis. Granat. Pars I.

integram securam seruati, cum redditibus atnuis, & aureæ, vel argenteæ monetæ excessum crescere: quod alienum videtur à reddituum natura, quia vſutæ nunquam recipiunt augmentum monetale, ex l. quidam, ff. de reb. cred. l. si creditrici 6. C. de vſur. Anton. Fab. in Codice, tit. de solution. diffinit. 30. & 45. & cùm moneta aurea, vel argentea creuerit æstimatione, nimis in redditibus soluendis debitor grauaretur, & creditor plusquam pro redditibus taxatum, quod vſuram redolere, perciperet. Auendaño de censibus, cap. 43. per totum, & ex simili restrictione solutionis ad certam pecuniam auream, vel argenteam, valorem redditum augeri, sedula contrahentium cautio denotat, & colligitur ex textu in cap. cùm Canonicis, de censibus, iuncta glossa verbo pecunia, & cùm huiusmodi redditus sorti accedant, tanquam eius fructus, l. vſura, ff. de vſuris, non debet ultra eorum solutionem, vt certam & limitatam conuentione pecuniam præstet, iuxta intellectum d.l. vſuræ, quem refert Brunus de monetis, parte 18. limit. 5. n. 2. vt qui fructus perceperit pecuniæ, non possit amplius eius petere vſuras, & ita ad exonerandum debitorem, ne duplicit grauetur, notarunt Thesaurus decis. 174. n. 2. Caballinus de vſuris, quæst. 90. cum seq. Caualcan. lib. 3. decis. 30. n. 87. & cùm isto censuali contractu vendator ius percipiendi annuam pensionem censualem, ratione fundi, vel quantitatis, videtur sicut fructus, cuius loco pensio subrogatur, singulis annis renascuntur, & eorum valor mutatur, l. pretia rerum, ff. ad leg. falcid. ita & pensio solui oporteat iuxta valorem monetæ cuiusque anni, quæ expenditur tempore, quo æstimari debent redditus, ne quid extrinsecus accedat. Surd. lib. 3. cons. 368. num. 26.

Augmentum istud monetale, id est, conuentionem certæ numorum speciei esse quid separatum à sorte principali, tenuerunt Ant. Faber dict. diffinit. 30. Thesaurus de augmento monetæ, secunda parte, num. 51. Surdus dict. cons. 368. numero quinto & sexto, Menochius cons. 49. num. 36. idem non ferendum vſurarum & redditus nomine percipiatur quod exuberat, & sorti non cohæret, & præter suprà adductos, qui loquuntur diuersè in augmento intrinseco, vel extrinseco monetarum, in terminis nostri casus de numis argenteis pro æreis, vel è contrà soluendis, etiam in sorte principali, quando in moneta ærosa mutuata fuerit, tradit Molina de iust. & iur. secundo tomo, disp. 312. vers. duo obserua, censi vſuram mutuare pecuniam æncam cum onere, vt reddatur aurea, vel argentea, & in terminis quando sors principalis etiam in aureis, vel argenteis numis data fuisset, etiam plures tenuerunt, non posse pactum apponi, vt in eadem specie & materia pecuniæ reddatur; nam cùm debitor recipiens eius dominium acquireret, remanet debitor quantitatis, & eam in quacumque moneta currenti soluere poterit: ita Lessius de iust. & iur. libro 2. cap. 22. dub. 8. Bonacina de contract. disp. 3. q. 4. punct. univ. n. 35. Salas de contract. tit. de censib. dub. 24. Reginaldus secundo tomo, lib. 25. num. 424. vers. undecimum, & ex Geminiano, Romano, Natta, Menoch. Bruno, & aliis in annuis præstationibus absque augmenti computatione tempus solutionis ad monetæ pretium attendi oportere, probare videtur Renerus Budelius de re numar. cap. 23. per totum.

Quod maximè procedit in censum constitutione; nam si debitor plus exsoluat quam pretium legale contractus, debet omnino vitiari, vt in Extrauganti Martini, & Motu proprio Pij V. palam colligitur, & probat Soto de iust. & iur. lib. 6. quæst. 5. art. 3. concl. 1. & adeo id ab interpretibus obseruatur, vt disputent, an alia pacta, quæ ultra solutionem videantur grauare debitorem, vt in certo loco pecunia non signetur, vel ad domicilium creditoris deferatur, possint in censum constitutione admitti, vt constat ex Salas de contractibus, titulo de censibus, dub. 10. Rodriguez de annuis redditibus, lib. 2. q. 1.

¶ 6. Aliendāo de censib⁹, cap. 101. per totum, vbi reprobant omnia pacta & conditiones, quibus debitor vlt̄a naturam contractus census grauaretur; vnde cūm temporum vicissitudine, quæ semper potior est ad rerum æstimationem, l. pretia rerum, ad falcid. licet vna semper & vbi que pecunia potest esse debet, l. ideo 3. ff. quod certo loco, tamen aurea & argentea tantum discrepet ab ærosa, quæ communi omnium commercio in his Regnis pro hoc tempore circumfertur, ferendum non est, vt debitor compellatur cum excessu & grandi cambio pecuniam auream, vel argenteam permuteare, vt redditus annuos soluat.

4 Præsertim, quia hæc apud nostras Senatus aulas dubitatio in censibus antiquis, vbi tunc facile recipientes census sortem in eam conuentionem consenserunt, quia nulla disparitas monetarum, quia exigua æneæ pecunia quantitas commune commercium non admisit, sed ad victualium emptionem, & quod ex numis aureis, vel argenteis supereret, æstimandum deseruiebat, & facile aurea, vel argentea pecunia, quæ in omnium erat vulgari vsu inueniretur, & nullum vñquam de vna ad aliam cambium admissum à legibus fuerat; verū cūm hodie tam dispari qualitate hæc pecunia censeatur, nam communi commerciorum vsu apud nos effugerit æqualitas ærosa pecunia cum aurea, vel argentea, vt magnum cambium fuerit necesse ad earum monetarum proportionem & æqualitatem, ac nisi cambio oblato non possit inueniri quæ antea omnibus facillimè occurrebat, nimis ærumnosum fore cogere debitorem in certa pecunia specie redditus census soluere, tum ex inæqualitate contractus, tum etiam ex debitoris præsumpto animo, quia in omnibus contractibus subintelligitur quod fuerit conuentum obseruandum, rebus sic stantibus, l. quod Seruins, vbi not. omnes, Digestis de cond. caus. data, l. quæro, §. inter locatorem, Digestis locati, l. continuus, §. cūm quis, de verb. oblig. Tiraq. in prefatione l. si vñquam, Codice de renoc. donat. n. 167. Aymon. conf. 680. n. 15. Ozascus decis. Pedem. 91. Seraph. 1. tom. decis. 179. & mutato rerum statu, mutatur etiam iuris dispositio, vt ex Baldo, Afflictis & aliis in casu ferè simili decisum in Concilio Mantuano, refert Surd. decis. 236. num. 12. cūm seqq. & decis. 289. n. 12. decis. 177. n. 10. vt si noua & insolens causa superueniat, liceat à contractu resilire, tanquam eo non videatur comprehensa, Aymon Crauet. conf. 95. n. 4. Decius conf. 334. n. 3. & 4. Natta conf. 525. Ruinus lib. 1. conf. 170. n. 1. & quilibet contractum ex mutatione rerum alterari, multis exemplis probat Tuschus pract. conclus. tom. 2. lit. D, concl. 202. Casanate conf. 43. n. 24. & conf. 44. n. 9. & 49. & in terminis mutationis monetæ clausulam rebus sic stantibus, attendi oportere, ex pluribus tenet Gratian. tom. 5. discept. forens. cap. 884. n. 19. 20. 21. & eo argumento vtuntur Sola de monetis, casu 49. n. 4. Surdus conf. 438. n. 2. & conf. 454. num. 29. Rota apud Farin. decis. 686. num. 4. de quo vide 2. part. Curia Philippica del commercio, cap. 8. num. 8.

5 Et quantumcumque non versaremur in tam experta eius temporis disparitate quæ apertam voluntatem contrahentium induceret, licet enim adhuc in obscuro & præsumpto iudicio contrahentium versaremur, adhuc semper in favorem censuarij statuendum est, vt argum. c. ex parte, de censib⁹, l. semper in obscuris, & l. semper in stipulationibus, in fine, de reg. iur. in terminis census & mutationis monetæ tradidicunt Natta lib. 1. conf. 129. n. 5. Menoch. d. conf. 49. n. 30. & licet in contractibus non redditualibus disputent Doctores an monetæ valore mutato eum oporteat attendi qui erat tempore contractus, vel solutionis, vt ex pluribus quos refert Cenedo in collectaneis ad Decretales, collect. 80. Fachin. lib. 2. controu. cap. 9. & 10. Felician. 2. tom. lib. 4. de cens. cap. vnic. n. 16. Annaeus Robertus lib. 1. rer. indicat. c. 16. & lib. 4. c. 18. Barbosa ad ordin. Portugaliae, lib. 4. tit. 21. n. 2. Riccius in 4. p. collectaneo 1223. sed in solutionibus

redditum, census, vel tributi omnes admittunt sufficere soluere monetam currentem, ea æstimatione quæ tempore solutionis foret. Domin. conf. 137. Roman. conf. 123. Signorolus conf. 24. Gigas de pensionibus, q. 98. Beroius lib. 1. conf. 145. num. 26. Bolognetus conf. 16. Tuschus 5. tom. conclus. 349. n. 15. Gabriel conf. 164. Elibertus Leoninus conf. 31. n. 6. Marescotus lib. 1. variar. cap. 94. n. 13. & ita Rota iudicauit apud Seraphinum 1. tom. decis. 84. & plures infrā.

Veruntamen adhuc licet prædicta satis vrgete vi- 6 deantur, in nostro Senatu contrarium in emergenti- De- bus controversiis decisum fuit, vt tempore quo Prag- ci- matica anni 1625. formam solutionis anni redditus 10. decreuit, tunc si in ærosa moneta redditus solueren- tur, cambium decem pro centum vlt̄a præstandum; sed ante dictam Pragmaticam, & post eam quæ anno 1628. edita fuit, conuentionem quæ argenteam mo- netam comprehendit, esse setuandam, & in ea reddituum solutionem si ri oportere, & etiam in redditibus annuis non esse iniustam conuentionem, quæ ad cer- tam numerorum speciem solutionem limitauit, pro- bari videtur ex nostra Pragmatica, cuius iam sæpius mentionem fecimus; nam si ex ea propter penitiam argenteæ pecunia, & quia ærosam ferè omnia com- mercia his annis admiserunt, ad illorum expeditiorem vsum decem pro centum cambium taxatum fuit in conuentionalibus obligationibus soluendi certam nu- merorum speciem, & nominatim admittitur in redditibus annuis qui conuenti fuerant in argentea moneta soluendi, palam admittit hanc conuentionem in red- ditibus censuum validam esse, alias enim vt ei satisfici posset in moneta ærosa, frustra excessum cambij insuper adiungeret, si non valeret restrictio ad pecuniam certæ speciei.

Et similiter quando tempore moneta deterior redditur in annuis pensionibus, hoc periculum non cedere in creditoris damnum, notatur ex textu in c. olim 20. de cen- sib⁹. vbi solutio fit iuxta valorem antiquum monetæ, quæ in annua præstatione dependi solebat, nec aliquid decrescere permisum, eo quod Papiens. antea tres Lu- censibus æstimaretur, postea quinque, vel sex valeret, vt ex verbis text. constat, ex hoc quod per monetæ declinationem acciderit, qui text. magis nostræ sententiae conueniens est, quia omnes interpretum traditiones qui de mutatio- ne monetæ egerunt, in eis casibus loquuntur, quando mutatio contingit in forma, vel imposititia æstimatione, quam mutationem vocant valoris extrinseci, aut in pondere, vel materia, quia deterioris cuderetur, quod appellant mutari in valore extrinseco: at vero in nostro casu, quamvis cum anno 1602. valor aureorum quadratum imposititus mutaretur, & ita intrinseca æstimatio, tamen adhuc aliquibus postea annis ænea pecunia ar- genteam æquauit, nec cambium de vna ad aliam admis- sum fuit; postea vero paucis abhinc diebus ex nimia cu- sione ænorum quadratum propter lucrum quod ac- cedebat ex ea, cuius cupiditate exteri allecti innumerabilem summam huius pecunia adulterinæ nobis intule- runt, quam cum excessu cambio ducentorum pro centum pro argenteis numis permutabant, ratiorem fecerunt pecuniam argenteam, & maxima æneæ affluentia ipsa declinavit, vt verè pro nihilo haberetur, & ideo longè differt nostra controversia ab aliis Doctorum quæstionibus; nam hæc respicit declinationem valoris ænorum quadratum ipso tempore, & eorum nimia copia superueniente, quam seduli contrahentes vitare voluerunt, addita conuentione vt redditus in argenteis numis soluerentur, & huiusmodi conuentio id solum respicere videtur, vt nec in alio casu utilis esse possit, nisi cūm monetæ æstimatio decreuerit.

Et in pensionibus annuis non leuiter id videtur con- firmari ex c. cum Canonis 26. extra de censib⁹, ibi, vt Canonicos illos solutione prioris pecunia, vel si non sit in vñsu, estimatione

*estimatione pensionis antiquæ facias manere contentos; si textus verba ita dupliciter expendantur, primò ut solùm eo casu pensionis æstimationem soluere sufficiat, quando antiquior moneta, quæ solui contenta, in usu non extat, quo apparet si extiterit, non sufficere æstimationem præstare. Secundò, ut etiam quando illa moneta non extat, adhuc non sufficiat in quacunque soluere pensionem, sed æstimatio præstanda ad valorem monetæ antiquæ, vnde cum pactione comprehenderetur certa numotum species, id est argentea, dum illa extat, & non fuerit in totum reprobata, adhuc soluenda est, nisi cum ex publica utilitate ad eius valorem à nostra Pragmatica decretum fuit, redditus annuos cum cambio decem pro centum superaddito posse in ænea pecunia solui.*

9 Rursus, quia semper conuentio quæ respicit ad pecuniæ æstimationem, & vt in eadem bonitate reddatur, obseruanda est, argum. d.l. *cum quid, ff. si cert. pet. non solūm in pacto expresso, verùm in præsumpto, ibi, in contrahendo quod agitur pro canto habendum est: id autem agi intelligitur, ut eiusdem generis, & eadem bonitate soluatur quod datum est, id est, ad tantumdem æstimatio respondeat, & quod conuentione expressum, illud sequendum, ut ex Cephalo, Alciat. Caualcan. & Couart. tenet in terminis constitutionis census Felic. 2. tom: lib. 4. capite vnic. n. 28. pro quo expendit textum, quem optimum appellat, in l. *mancipia, ff. sol. matrim.* vbi approbatur ea pactio, mancipia tantidem æstimata reddi, nec aliquid faciet in pecunia ænea decreuisse æstimationem, quia parum interest si in contractibus effectus non ex futuro tempore, sed est præsenti debeat censeri, l. *continuus 137. §. cum quis, ff. de verb. oblig.* ibi, non enim secundum futuri temporis ius, sed secundum presentis estimari debet stipulatio.*

10 Maximè, quia si non ænea pecunia, sed argentea conuenta, & ea potius æstimatione adaucta est alterius minutæ monetæ destinatione, illud enim augmentum cederet in utilitatem eius, qui numeros argenteos solu paciscitur, si cum conuenit accepisset, vel quod verius, teneas pecuniam conuentam, id est argenteam, etiam his temporis cladibus non tam fuisse valore adauctam, quam eandem æstimationem quæ fuerat contractus tempore retinere; nam æneorum quadratum æstimatione declinante apud nos (hoc est, quod dicunt interpretes, minuta moneta deteriori redditus) non cresceret æstimatio grossioris, vt verbis grossis ipsi vtuntur, sed eadem manet, vt rectè in auctoribus narravit Ant. Fab. de num. solv. cap. 2. n. 6. & c. 11. vers. tertia, & ita nobis explicabitur hoc tempore, vt argenti Regales suum naturalem, æqualem, & constantem velut antea retinerent valorem; illum tamen non potuerunt æquare proportione sua ænei quadrantes, cum nimis æstimatione ex prædictis causis decrescerent, ac per consequens argenteum quod annis præteritis statuto numero & valore ærosa moneta æquauerat, postea deterioratione sua inferior extitit, quamvis argentea non cresceret. Igitur disparitas exorta, quia proportio illa naturalis, qua cum numero argenteo ænei quadrantes conferebantur, ex nimia cusione & excessu impositiij valoris, & aliis rationibus deterior redditus ærosa moneta, & ideo non sufficiet argenteum æquare, nisi quantum deteriorationis damni attulit, tantundem in æstimatione suppleatur, quemadmodum cum duo æqualia extiterint, ex vnius decremento, aliud non crescit, sed in suo statu manet, & licet vnum alij excedere videatur, verè ab eo quod antea erat, non excedit, sed ad aliud, excessus non ex eo prouenit, quod verè augeatur, sed quod aliud decreuerit, & aliquiliter supprimatur. Vnde nullus insolitus pecuniæ argenteæ contractu comprehensa valor excrevit, vt ex eo in censum constitutione obseruari non debeat, quasi à iure exorbitans, in modo potius validam esse & legibus fauere huiusmodi conuentionem

Larea Decis. Granat. Pars I.

etiam in annuis redditibus contra interium auctor mis certè tamen impium, defendit constanter Antonius Faber de numariis solutionibus, capite vñdecimo per totum.

Et quando à principio in venditione census fuerit inter contrahentes firmatum, vt quod census solui debeat vel ex moneta currenti impositionis tempore, aut ex moneta currenti tempore solutionis, seu andam esse partium conuentione, & prout conuentum fuerit, censum soluendum, Crauella lib. 3. cons. 835. n. 1. Aretin. cons. 112. ante n. 1. & sequitur Calcaneus cons. 15. n. 48. subdens rationem, quoniam ex pattiū conuentione contractus legem accipiunt, l. *contractus, de reg. iur.* & huic conuentioni standum, ex Cephalo & aliis in nostris terminis census tradit Felicianus vbi proxime, & iuvat quod *suprà* notauimus, in præcedenti decisione obseruati oportere formam obligationis ad certam speciem numotum & pecuniarum genus limitatam; & in redditibus annuis eam conuentione excessuum non esse, sed validam, defenditur in quest. 2. monetaria, ex Bibliotheca Gaspatris Antonij Thesauri desumpta, & in annuo redditu persoluendo, tenet Budelius de monetis, cap. 23. num. 13. ibi, *de generis obligatione, nulla species facta mentione, &c.* & melius cæteris rationem assignans, qua compellatur similem conuentione admittere, & pro ea iudicare, tradit Ludouicus Cencius in tractat. de censib. 2. part. cap. 2. quest. 4. art. 4. num. 42. iis verbis, cum in censu vñplurimum constituantur & vñdatur ius recipiendi, & consequendi annuam responsionem in pecunia numerata, habita ratione ad pecuniam, que in emptionem dicti iuris fuit erogata, & per relationem ad monetam illam solutam pro pretio dicti iuris, debet regulari qualitas & species monetæ, vel in census redemptione, vel pro annua responsione, & in his terminis ipsem Curtius & Menoch. in locis *suprà* citatis, non differtur solutionem non esse simpliciter faciendam ex moneta currenti tempore solutionis, & iuxta estimationem dicti temporis. Hæc Cencius, & ego considero, quia si, vt nuper notauimus, aut ei & at gentei valor non exctuit, et si æneorum quadratum æstimatio declinaret, nihil excessuum poterit considerari redditum referre pensionem ad monetam, quæ data fuit, & ultra prædictos in terminis circa præstationes annuas, vt non compellatur creditor aliam recipere pecuniam, quam conuentam, Rodriguez de annuis redditibus, lib. 2. quest. 15. n. 93. & de pensionibus annualibus Stephanus Gratian. 1. tom. discept. forens. cap. 94. à n. 65. usque 70. & quoad census redemptio de monetæ deterioratione agens, non esse admittendam tradit Giurba decis. 87. n. 33.

Hoc autem prudenter limitati cōpotere iudicis arbitrio ex rerum qualitate dicendum est, quippe si, vt nostro tempore, immensè excresceret disparitas monetarum, ita vt pro ætosis numis communiter currentibus, argentea moneta non inueniretur, nisi cum excessu cambio triginta, vel quadraginta pro centum, vt iam vidimus, tunc equidem existimio non esse compellendum debitorem census, et si conuentum fuerit in aurea, vel argentea moneta soluere redditus, quia ex cambio quod pro permutatione præstare teneretur, nimis oneratetur debitör, & pretium census iniustum existeret; nam redditus quinque pro centum, quos solūm admittendos nostræ leges censuetunt, ad septem pro centum & vlt̄ excurserent, & quando adeò difficultè moneta aurea, vel argentea inuenitur, non potest tribui dolo & iniuriæ debitoris in minutis numis solvere volentis, vt procedat sententia Gutierrez lib. 2. præct. cap. 179. solutionem admittendam in moneta ærosa currenti, tum quia quoties species debita (vt in hoc casu moneta argentea) cum difficultate inueniretur, aut pretio excessivo & immoderato, eo casu non est necessariò soluenda species, sed eius æstimatio iusta, idem Gutierrez de iuram. confirm. 1. part. cap. 29. n. 1. Ceallos 4. p. comm. q. 899. n. 98. Gratian. 1. tom. discept.

S 3 cap. 24.

cap. 94. num. 64. & in terminis solutionis pecuniariæ idem Gratian. quinto tom. disceptat. forensium, cap. 884. num. 9. & 10.

13 Sed etiam quando pecunia qua ab initio census constitutus, valore augeretur, tunc sufficere annuos redditus soluere iuxta valorem, quem haberet tempore solutionis, notauit Ant. Fab. de var. deb. sol. cap. 23. ne ut ille inquit, si ad tempus constitutionis census & obligationis solutionis referenda, cum valor monetarum quotidie alteretur, necessum esset quotannis obligationem variari, ut quæ hoc anno erat in redditibus assis, anno sequenti esset assis cum dimidio, & aliis annis mutatione monetæ iterum ad assis rediret, aut varie mutaretur, idque etiam tenuit Bossius de annuis redditibus, lib. 2. c. 6. n. 22. ex quibus, Baldo, Buëlio, Bruno, Guid. Pap. Ioan. Gall. Annæo Roberto, Felic. & Barbosa, probauit Cartanza de monet. collat. 4. p. c. 1. §. 7. punct. 5. limit. 1. id similiter enim considerati oportet in hoc casu, ne ex nimis excrescente cambio de moneta ærosa ad argenteam quinque pro centum in redditibus ad maiorem quantitatem excedant, & nimis debitor grauetur, quod iuris æquitate, propter res exposcerit, iudex attendat, quod utique rectius procedet, cum sors in numis æreis datur, quia tunc non ferendum, ut redditus in argenteis conueniat, cum posset usurarium illud censeri, iuxta quod ex Molina, & aliis Authoribus animaduertimus *suprà n. 2.*

14 Qui bus ita constitutis, quo breuius poterit eis, quæ in contrarium adducta, satisfieri, necesse est quod ex Fabro decis. 30. & 45. opposuimus n. 1. monetale augmentum non recipere usuras, longè diuersum est; nam ibi agit quoties creditor volebat annuos redditus ultra conventionem augeri ex mutatione monetæ; nam cum annuae pensiones sint, ita videbatur ex pecunia, scilicet annua, & quæ in singulos annos cuditur, conferri ad monetam, & redditus conuentos oportere fieri calculationem; sed tamen aliter Senatui Sabaudiæ visum fuit, non modò ex summa æquitate, sed ne in singulis annis nouus ineundus calculus, nouæque conventiones ad cuiusque monetæ variationem rem facerent inexplicabilem, & litium materia præberetur; longè tamen diuersum est, argentea pecunia in censem data, eiusdem speciei redditus soluendos pacisci; nam si regulantur ut fructus rei, nihil mirum si eiusdem materiæ obligatione continentur, nec dicendum multiplici lucro creditorem gaudete, quia id lucrum naturale est dationi monetæ argenteæ, ut ad eius speciem redditus referantur, sicut iam prædiximus: sed vtcumque id lucrum accederet conuentioni, quia tamen certum fuit, lucrum quod habuit ex moneta eius materiæ debitor, & certum etiam est, suis catere pecuniis creditorem, ut quibus maius sibi fortasse commodum per negotiationem acquirere potuisset, nihil prædictum detrahere census iusticiæ dicendum est.

15 Tum etiam illud, quod ex simili pecunia reddenda in consideratione est, ultra quam ipsi dationi argenteorum respondet, valde incertum est, ut inde census premium exrefcat, quia forte postea illa species monetæ, quæ conuenta minus æstimabitur. Nec aliquid inconuenit, redditus, ut fructus sortis naturam fructuum subire debeant, ac temporum pretia sortiri, quia cum fructus à lege taxati, id est redditus conueniantur tempore dationis censis, tunc premium legitimum est, ut ex moneta argentea redditus in ea soluantur.

16 Nec quod ex Molina obiectum *suprà n. 2. disp. 312.* usurarium censeri æris monetam mutare, ut argentea reddatur, ad rem facit, quia semper Senatus nostri discussiones & decisiones fuerunt, quando aperte constitit monetam argenteam numeratam pro census constitutione, & in dubio nisi contrarium expressè constaret, idem suaderet rerum status, quo antequam labes huius temporis tam pestilentii illunus, seu lue monetæ ærosæ nos vexaret, antea rarior erat pecunia æris, quasi tanquam

deseruiret vietualium emptionibus, nec unquam vi- sum censum constitutionem in illa fieri, sed in ar- gentea.

17 Vltiùs & iuris præsumptione fundatur; nam cum solutio in numis argenteis conuenta, & ita plures pacta fuisset, quia antea argentei numi communes, & usuales, creditur ab initio eius generis numos traditos, quia solutione subsequenti natura prioris obligationis explicatur, ut arg. 1. item si 7. §. proinde si acceperis 12. ff. ad SC. Maced. notat Cencius d. art. 4. n. 33. notatur in l. cùm de in rem verso, ff. de usuris, Alex. lib. 4. cons. 113. in fin. Paris. lib. 3. cons. 77. n. 41. & lib. 4. cons. 13. n. 14. pluribus Tusclus pract. lit. L. concl. 339.

Nec etiam obstabit ut accipiens pecuniam eius do- 18 minus fiat, ac proinde cùm maneat debitor quantitatis, eam possit in quacumque moneta reddere, quia id ve- rum, nisi aperte conuentio limitaret eam facultatem, ut quantitas quæ per quodcumque numerorum genus diu- garetur, ad certam numerorum speciem restricta man- ret, nec pactio illa aliena à census constitutione, ut licet alia pacta quæ repugnant, non admittantur, rectè tamen procedat obligatione comprehendi dari pecuniam spe- ciei eiusdem quæ data est, nec id pro pretio erit, ut exce- dere videatur legitimum à iure in censi permisum & constitutum, quia potius ad numi argentei dationis na- turam respicit, ut redditus qui ut argenteorum fructus eiusdem materiæ præstentur, nec quod excessu pecuniæ argenteæ ad æream, & mutatione rerum à tempore quo census constitutus, quidquam obserbit, de quo n. 3. & 4. quia iam probauimus argenteam pecuniam nihil excre- uisse, sed eandem quam cum data in censem fuit, reti- nere proportionem, & stare ipsam æstimationem aureæ monetæ, vel argenteæ: quæ difficultas quæ in contra- rium obiecta *num. 5.* de clausula rebus sic stantibus, facile dilui poterit, & quod de solutione facienda in contra- ribus redditualibus cuiusque monetæ, iuxta valorem temporis solutionis procedit, quando aliter de certa pe- cuniæ specie non caueretur, ut in hoc casu.

## DISPUTATIO XXV.

### De indulto ob nativitatem Principis Hispani concessso.

- 1 Indulgentia delictorum concessa pro nativitate Prin- cipis & debitorum qui in carceribus erant, solutum à Rege as alienum.
- 2 Liberalitas Principes decet.
- 3 Clementia propria Regum laudatur.
- 4 Martialis, Ouidius & alij pro latitia diei natalis expenduntur.
- 5 Antiquorum consuetudo in natalis diei celebratione pluribus exornatur.
- 6 Ecclesia dies natales Summorum Pontificum celebrare consuevit.
- 7 l. cùm plures 12. §. cùm tutor, l. tutor, §. in soluendis, ff. de administrat. tutor. de donis natalitiis, cum aliis pluribus expenduntur.
- 8 Principum natales debere celebrari.
- 9 l. 1. tit. 32. part. 7. expenditur.
- 10 Hispania Reges pluries hanc indulgentiam concessere.
- 11 l. si interueniente 12. ff. ad SC. Turpilian. l. 3. C. de Episc. aud. expenditur.
- Bizcaiorum factum ex Cantabro Historiographo, ibid.

## Q V A E S T I O

*De natalitiis Principum celebrandis, & indulcio à Rege nostro Philippo IV. concessso, vi moris est Hispanorum Regum pro natiuitate filij Principis, hoc anno millesimo sexcentesimo vigesimono.*

**I** R o cuius rei enucleatio ne notandum est, hoc anno 1628. inter plures belli & temporis cladis Hispanæ nostræ, gaudij lumen, vt solarium eluxisse, nam pissimo Regi nostro, post aliquos annos matrimonij filius primogenitus natus fuit Madriti die 17. Octobris, qua publica lætitia omnes exultantes, ex uno mœrore, sibi redierunt, & vt subditorum afflictibus Rex noster suffragaretur, velut moris est apud Hispanos Principes in filiorum natiuitate, ad sublevandos pauperes, qui ob debita ciuilia carceribus detinebantur, in omnibus prouinciarum urbibus & locis ingentes ex suo patrimonio pecuniarum summas distribuendas decreuit, vt liberarentur qui carceribus ære alieno detenti, & nimia egestate soluere non valebant; sed & reis criminum generalem indulgentiam & abolitionem delictorum concessit, vt dum parti offensæ satisficeret, pœnis remissis, liberi existent, exceptis solummodo criminibus læsæ Maiestatis diuinæ & humanae, sodomiæ, furti, falsitatis, blasphemiae, & violentiae aduersus Iustitiae ministros.

Nihil enim magis quam liberalitas & clementia decet Principes, & subditorum miseras leuigare; semper enim qui regnat, erogandæ potius quam congregandæ pecuniae iniugilet, & eius palatum munificentia officina ostendator, & quod alias dixit Ouidius Epist. Herod. 16.

*An nescis longas Regibus esse manus.*

Quasi omnia tangant, & possint, meritò in hoc casu usurpabitur, cum longa manu Reges Hispani carceratos liberant egenos, & ab ergastulis & catenis eximunt, ex suo patrimonio, soluto ære alieno, si velint potentes securi vivere, si velint amari, una liberalitas vtcumque dabit, neque quisquam securior liberali est, ignorat enim insidias liberalitas, auaritia has inuenit, nescit odia, quæ sordidior parsimonia peperit infelicitis filiæ infelix mater, & sola ferè virtutum liberalitas expers æmulationum, inuidiarum, fraudum, & insidiatum; suadenda igitur est semper Principibus, & illa excelsior, quæ in pauperes, velut in ipsum collata Deum; nam ex Matth. cap. 27. inquit, quod fecisti uni ex meis minimis, mihi fecisti. Gratius igitur in populum beneficium, quo & Deus gaudet, & subditi egeni à carceris ærumnis liberantur; meritò Rex noster, vt summo Regi Deo beneficij gratias referret, liberalis in pauperes ostenditur, vt cellæ gemituum & carceris tristitia domus Principis natiuitate lætitia impletentur, & gaudio exultarent.

**3** Sed nec solum pietas Regis ex liberalitate eluxit, verum etiam clementia, quæ licet semper magnos animos ostendat, in Regio tamen magis splendet; Princeps enim ut similis Deo reddatur, sicut ille, nullius iniuria tangi potest, altius enim habitat quam ut tela in eum cadere valeant, ita Princeps ex alto offendam despiciat, vt quæcumque delictorum iniuriæ velut missilia, aut iacula in mittentem relabantur generoso indulgentiæ repercussu. Sol enim dignissima, & in alta fixus sede, infra labentes non sentit minantes nubes, ridentque insana harum murmura, aut iaculata inanitet fulmina, & placido semper cursu orbem circumagit, nulli tempestatum iactationi obnoxius; ita Reges qui ut mundi lumina orbem illustrant, lustrent regna gressibus clementiæ, & farentis itæ impetus parcant, & fra-

gilitatis excessus aboleant, non excandescant hominibus, sed peccatis, & eotum magis medelam ameni, quam vindictam, plus enim irrogent timoris, quam supplicij, infinitus enim metus est, supplicia terminum habent, quia dolemus quantum patimus, timemus ut id quantum pati possumus; sic nunquam subditis scelatum vindictæ timor exueridit, ne profumant audacieores, sed admissorum criminum pœnis indulgentiæ linimentum adiiciendum, & quisquis Princeps periculose iustus est, sub securitate sebi per ignoscet, & get humanum genus hoc munere cum peccare sit commune, quo improbi reatus delectant, & parcendo fiet, ut pacem tolerentur, & ideo prouidentissime maxima res indulgentia felicibus solùm temporibus videtur esse concessa, ut gratior fieret, cum Regna pro retum nouitate, & utilitate gauderent, vt in augusto Reginæ nostræ partu, quo æquum, & decens fuit, compedium stridorum conquiescere, & catenarum ligamenta laxari, quas reorunt lacrymis madidas felicior rugbo suscipiat, & hoc tempore vincula non homines includant, sed includantur; abstineat lictor noxiam securim, & amet pennis per ferrum splendidum, non cruentum; exeat inclusi vicina morte semper pallentes, nam multifaria nece petimitur, qui carceris squallore torquetur, scalæ Gemoniæ, ergastula, & omnia carcerum attia vacuitatibus implentur, redeant ad lucem, quos caligantes tenebræ possidebant, & omnia in hoc natali die lætitia coruscant, & usurperimus verba Hispani Martialis, qui in simili, ut nostro mense Octobris, ad lætitiam populum exultat, libato. epigr. 87. ibi.

Linguis, omnibus & saepe votis;

Natalem colimus, facete litess;

Absit cereus ardi clientis,

Et vani triplices, brevesque mappæ;

Expectent gelidi iocos Decembri,